Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 19/10/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1535/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cul-
tural en la categoria de Monumento y se delimita el entorno de proteccién del Abrigo
con Pinturas Rupestres Esquematicas de Mas del Obispo, en el término municipal de
Alcaiiz (Teruel), conforme a la Disposiciéon adicional segunda de la Ley 3/1999, 10 de
marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés.

El Patrimonio Cultural de Aragoén esta integrado, tal y como lo regula la Ley 3/1999, de 10
de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 36, de 29 de
marzo de 1999), por todos los bienes materiales e inmateriales relacionados con la historia y
la cultura de Aragdn que presenten interés antropoldgico, antrépico, histdrico, artistico, arqui-
tectonico, mobiliario, arqueoldgico, paleontolégico, etnoldgico, cientifico, lingtistico, docu-
mental cinematografico, bibliografico o técnico, hayan sido o no descubiertos y tanto si se
encuentran en la superficie como en el subsuelo o debajo de las aguas.

La ley prevé, en su articulo 11, tres categorias de proteccién para los bienes integrantes
del Patrimonio Cultural aragonés: Bien de Interés Cultural, Bien Catalogado y Bien Inventa-
riado. De éstos, los Bienes de Interés Cultural son definidos por el articulo 12 de la ley como
los bienes mas relevantes del Patrimonio Cultural de Aragén. Esta categoria de proteccion
comprende, a su vez, dos figuras de proteccion para los bienes inmuebles: las figuras de
Monumento y de Conjunto de Interés Cultural. La figura de Monumento es definida en la ley
como la construccion u obra producto de la actividad humana, de relevante interés histoérico,
arquitectonico, arqueoldgico, artistico, etnografico, cientifico o técnico, con inclusién de los
muebles, instalaciones y accesorios que expresamente se sefialen como parte integrante del
mismo. De conformidad con el articulo 21.2 de la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio
Cultural Aragonés, la declaracion de un Bien de Interés Cultural describira el bien, debiendo
expresar claramente, al menos, su delimitacion, los bienes muebles integrantes del bien y el
entorno afectado.

La Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, establece en su Dispo-
sicion adicional segunda que son Bienes de Interés Cultural, asumidos por ministerio de la ley,
los castillos, escudos, emblemas, cruces de término y cuevas, abrigos y lugares que con-
tengan manifestaciones de arte rupestre y los monumentos megaliticos en toda su tipologia
existentes en Aragon. La relacién de estos bienes debe publicarse mediante una orden del
Departamento responsable de Patrimonio Cultural en la que se detalle su localizacion.

Recientemente se ha descubierto la existencia de un abrigo con pinturas rupestres descono-
cido hasta ahora y que es objeto de esta declaracion y delimitacién. El abrigo se conoce como
Abrigo con Pinturas Rupestres Esquematicas de Mas del Obispo, en el término municipal de
Alcaniz (Teruel), en él destaca la presencia de motivos pintados de estilo esquematico, desta-
cando posibles motivos zoomorfos, antropomorfos junto a reticulas, pectiniformes y barras.

La descripcion del bien protegido se recoge en el anexo | de esta orden. El plano de deli-
mitacion del abrigo y de su entorno de proteccion se publica en el anexo Il

Este expediente se ha tramitado conforme a lo previsto en la Ley 3/1999, de 10 de marzo,
del Patrimonio Cultural Aragonés, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas y el texto refundido de la Ley de la Admi-
nistracion de la Comunidad Auténoma, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio,
del Gobierno de Aragén. El procedimiento administrativo se inicié por Resolucién, de 18 de
abril de 2017, de la Direccion General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedi-
miento para declarar Bien de Interés Cultural, en la categoria de Monumento y delimitar el
entorno de proteccién del Abrigo con Pinturas Rupestres Esquematicas de Mas del Obispo,
en el término municipal de Alcaiiz (Teruel), en virtud de la Disposicion adicional segunda de
la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés y se abre un periodo de in-
formacioén publica, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 86, de 9 de mayo de
2017. Posteriormente, se abrio tramite de audiencia a los interesados donde no se presen-
taron alegaciones. Asimismo se ha solicitado informe preceptivo a la Comision Provincial del
Patrimonio Cultural de Teruel.

Por todo ello, a propuesta de la Direccion General de Cultura y Patrimonio, la Consejera
de Educacion, Cultura y Deporte, dispongo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de esta orden es declarar Bien de Interés Cultural en la categoria de Monumento
y proceder a la delimitacién del entorno de proteccion del Abrigo con Pinturas Rupestres Es-
quematicas de Mas del Obispo, en el término municipal de Alcafiiz (Teruel).

27876

csv: BOA20171019009



Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén 19/10/2017

La descripcion y delimitaciéon para el Abrigo con Pinturas Rupestres Esquematicas de Mas
del Obispo en el término municipal de Alcafiz (Teruel) se recoge en los anexos | y Il de esta
orden.

Segundo.— Régimen Juridico.

El régimen juridico aplicable al Bien de Interés Cultural y a su entorno de proteccion es el
previsto en la Seccién Primera, del Capitulo |, del Titulo Segundo de la Ley 3/1999, de 10 de
marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, y en cuantas leyes y reglamentos sean de aplica-
cion a los Bienes de Interés Cultural.

Tercero.— Publicidad.

La presente orden sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, y se notificara a los
interesados y al Ayuntamiento de Alcafiz (Teruel).

Frente a la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso
potestativo de reposicidon ante la Consejera del Departamento de Educacién, Cultura y De-
porte del Gobierno de Aragoén en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente a notifi-
cacion, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Aragon en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su notifica-
cion efectiva.

Zaragoza, 13 de septiembre de 2017.

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO |
DESCRIPCION DEL ABRIGO CON LAS PINTURAS RUPESTRES @SQUEMATICAS
DE MAS DEL OBISPO, EN EL TERMINO MUNICIPAL DE ALCANIZ (TERUEL)

El nuevo conjunto se localiza en la Val de Maella a unos seis kildmetros al este de la loca-
lidad de Alcafiiz (Teruel). Se accede al enclave a través de la antigua via férrea, hoy reconver-
tida a via verde. Descubierto en junio de 2016, como consecuencia de las prospecciones ar-
queoldgicas autorizadas por la Direccion General de Cultura y Patrimonio del Gobierno de
Aragon y dada su proximidad a un camino muy frecuentado y el facil acceso al abrigo desde
dicho camino, se ha planteado la necesidad de su proteccion fisica, mediante un cerramiento
con reja metalica.

El referido abrigo de Mas del Obispo se encuentra en el extremo izquierdo de un gran
afloramiento de areniscas, perteneciente a un antiguo paleocanal. Se trata de un covacho de
planta marcadamente triangular, suelo rocoso sin sedimento y con fuerte pendiente hasta el
fondo interior, donde se aprecia una gran grieta que practicamente parte el referido covacho
en dos mitades. La orientacién del abrigo es hacia el Norte-Noroeste. Los paneles pintados
se distribuyen en las dos paredes del abrigo. La totalidad de los motivos pintados en este
nuevo conjunto estan realizados en color rojo, con dos variantes, uno mas intenso y el otro,
mas terroso.

En la pared oeste, se concentra la mayor cantidad de motivos pictdricos, distribuidos en
dos paneles separados cerca de dos metros uno del otro. En ambos paneles aparecen mo-
tivos pintados de estilo esquematico y que representan tanto posibles zoomorfos, como an-
tropomorfos, junto a reticulas, pectiniformes, barras, asi como otras manchas mal identifi-
cadas por el momento. Por su parte, la pared este cuenta con otros dos paneles contiguos y
localizados en la parte mas alta del covacho, en dos taffonis de pequeno tamafo. Los motivos
representados son similares a los anteriores, aunque se detecta un mayor deterioro de las
figuras.

27877

csv: BOA20171019009



Num. 201

Boletin Oficial de Aragoén

19/10/2017

ANEXO Il

Plano de delimitacién del Abrigo con Pinturas Rupestres Esquematicas de Mas del Obispo, en el término municipal
de Alcaniz (Teruel) y de su entorno de proteccion

ENTORNO DELIMITACION

12

ABRIGO

ALCANIZ

ABRIGO DE MAS DEL OBISPO

DELIMITACION BIEN
o PUNTO COORDENADA X COORDENADAY
ABRIGO 745878 4547421

DELIMITACION DEL ENTORNO

|:| PUNTOS COORDENADAS X COORDENADAS Y

1 745937 4547492
2 745957 4547471
3 745924 4547441
4 745902 4547389
5 745890 4547372
6 745883 4547360
7 745878 4547349
8 745820 4547349
9 745819 4547360
10 745823 4547371
11 745820 4547377
12 745803 4547386
13 745898 4547475
14 745916 4547489

27878

csv: BOA20171019009



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pú
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pú



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1532/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/275/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la
	ORDEN EIE/1533/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/276/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan, para el año 2017, las subvenciones reguladas en la
	ORDEN EIE/1534/2017, de 28 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/277/2017, de 8 de marzo, por la que se convocan para el año 2017 las subvenciones reguladas en la O
	RESOLUCIÓN de 27 de septiembre de 2017, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2017 para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la actividad profesional

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1535/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Abrigo con Pinturas Rupestres Esquemáticas de Mas del Obispo, en el término municipal de Alcañ
	ORDEN ECD/1536/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Abrigo con Pinturas Rupestres Levantinas del Barranco del Muerto, en el término municipal de A
	ORDEN ECD/1537/2017, de 13 de septiembre, por la que se declara Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento y se delimita el entorno de protección del Abrigo con Pinturas Rupestres Levantinas del Corral de las Gascas, en el término municipal de 
	ORDEN ECD/1538/2017, de 10 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica en Aragón para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1539/2017, de 27 de septiembre, por la que se declara la “Semana Santa” de Pinseque (Zaragoza) como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.
	ORDEN VMV/1540/2017, de 5 de octubre, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas a los Municipios y Comarcas de Aragón, para la realización de actuaciones de infraestructura en áreas de servicio o de acogida para Autocaravanas.
	ORDEN VMV/1541/2017, de 6 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el año 2017 con destino a los Municipios y Comarcas de Aragón para la realización de actuaciones en materia de accesibilidad y supresión de barreras arquitec



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario número 151/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro, promovido por la Dirección General de Turismo.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación y formalización de un contrato de suministro.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1538/2017, de 10 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la memoria histórica en Aragón para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/1540/2017, de 5 de octubre, por la que se convocan, para el año 2017, ayudas a los Municipios y Comarcas de Aragón para la realización de actuaciones de infraestructura en áreas de servicio o de acogida para Autocaravanas.
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 9 de octubre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto de una nueva explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR51).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR52).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Magallón” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Pedrola (Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Luesma” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Herrera de los Nava
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Tosos a Azuara” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Aguilón (Z
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por EFA El Salto, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Turolense Formación, S.L., a celebrar en Teruel.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel, por el que se da publicidad a la modificación del Reglamento de Régimen Interior de dicha Cámara y se efectúan rectificaciones en su anexo.
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Zaragoza, por el que se da publicidad al Reglamento de Régimen Interior de dicha Cámara.




